GOBIERNO DE CHILE.
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
DIRECCION DE ARQUITECTURA
REGION METROPOLITANA

Ry

GRPCC

CONSE

RVACION  INFRAESTRUCTURA  DE

APOY(Q MOP, NIVEL CENTRAL (NORMALIZA-
CION ELEC']I‘RICA 6° PISO)

F.

: Aprueba Aumento, Disminucién de cbras

v Aumento de Plazo (N° SAFI 180620)

MINISTERIO DE HACIENDA
| santiaco, 19°0CT 201
OFICINA DE PARTES
VISTOS:
RECIBIDO
El DEL. MOP. N° 850 de 1997, que fija el texto
actualizado de la Ley N° 15.840 de 1964 y del
DFL MOP. N° 870 de 1975, Decreto MOP.
N° 75 del 2004, Decreto MOP. N° 1093 del
CONTRALORIA GENERAL 2003, Resolucion N° 1600 del 2008 de la Con-
tralorja General de la Repuablica, Decreto MOP.
TOMA DE RAZON N° 928 del 28.03.2000, Resolucion DA. EX.
' N° 1260 del 2007 y Resolucién DA N° 102 del
RECEPCION 04.11,2010.
DEPART. Convenio Ad-Referéndum por Aumento y Dis-
JURIDICO minucion de obras y aumento de plazo del con-
'DEPTO. TR Direcdion de Arquithetirn trato, Carta del 17.10.2011 solicitando aumento
'Y REGISTRO Of. de Partes y Tramitjeciones de plazo de 15 dias corridos, Presupuesto de
SUR.DEP. Direc] Region Metroplitana aumento y disminucién de fecha 14.11.2011,
+ C.CENTRAL ' Solicitud ejecucion inmediata aumento de obra
SUB.DEP. N° 1del 17.10.2011, Aplicaciéon Articulo 106
E. CUENTAS D.G.OP. M|0.P del Reglamento para Contratos de Obras Puabli-
SUB.DEP. * IRAMITADD = cas y Acta de reunién de fecha 14.10.2011.
CPY
BIENES NAC. . RESUELVO: (EXENTO)
DEPART. DA.RM. N°_5 ?‘ - -
AUDITORIA
DEPART. 1.-APROBACION DE ANTECEDENTES: Aprudbase el ad-
V.OP, UyT. junto Converno Ad-Referéndum por aumento y disminu-
SUB.DEP. cién de contrato y aumento de plazo de fecha 17 de octubre
MUNICIP del 2011, celebrado entre el Director Regional Metropolita-
) no de Arquitectura del M.O.P. Arquitecto don ELISEO
REFRENDACION HUENCHO MORALES y la empresa INELPROM INGE-
NIERA ELICTRICA, RUT N° 76.547.060-9 representada
REF.POR B, por don LEONIDAS LEIVA S., a cargo de los trabajos de
CONSERVACION INFRAESTRUCTURA DE APOYO
IMPUTAC. e MOP NIVEL CENTRAL (NORMALIZACION ELEC-
TRICA 6° PISQ), contratada mediante Trato Directo a su-
ANOT.POR  §ovvvvvressmnssieeesn ma alzada sin redjuste en virtud de la Resolucion DA. RM.
.............................................................................. EX N0412 del 1 de agosto del 2011‘, en la cantidad de
DEDUEDTO, $ 111.787.779.- IVA inclnido y un plazo de ejecucion de 55
dias y cuyo texto s el siguiente:
N°P- 5188046

0. 1404 B ar:

ZM ot (.

RESH NG HRA




CONVENIO AD-REFERENDUM POR MODIFICACION DE CONTRATO

Entre el Arquitecto Director Regional Metropolitano D.A. M.O.P. y la ¢mpresa INELPROM INGENIERIA ELECTRICA,

o cargo de la obra CONSERVACION INFRAESTRUCTURA DE
CION ELECTRICA 6° PISO) , contratada en virtud de la Resolucié

OYO MOP NIVEL CENTRAL (NORMALIZA-

DA. RM. EX. N° 412 del 11.08.2011 por $

111.787.779.~, se suscribe el presente Convenio Ad-Referéndum que ija las condiciones (de cantidad de obra, precios,
plazos y reajustes) para la ejecucion de obras que modifican este contrato por los rubros que mas adslante se indican.

]B;ste contrato no tiene, a la fecha modificaciones.

A~ CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS:

1) Por obras extraordinarias a precios convenidos

2°)  Por mayores, cubos de cubos ajustables a precios del
presupuesto contratista, segun presupuesto adjunto por

3%} Por aumento de cubos, de cubos fijos a los precios del
presupuesto contratista, segin presupuesto adjunto por

TOTAL AUMENT(
DISMINUCION DE CONTRATO
TOTAL DISMINUCION EFECTIVA
B.- DEPLAZOS:
1°)  Fecha Art. 89 R.C.O.P.
2°)  Plazo contrato inicial
3°)  Fecha de término contrato micial
4%)  Fecha de término vigente ce acuerdo a los aumentos

anteriormente indicados

Se conviene un aumento de plazo de 15 dias corridos.

$ 15.511.905.
S
$ 262.089.-

§  15.773.994.-
5  153861213.-

$ 87.219.-

24.08.2011
55 dias
18.10.2011

En consecuencia, ja fecha de término final queda fija para el dia 02.11.2011.

C.- DERFEAJUSTES ;
Sin reajustes.

D.-  ANTECEDENTES:

t

- Carta del 17.10.2011 solicitando aumento de plazo de 15 dias ¢corridos

- Presupuesto de aumento y disminucién de fecha 14.10.2011

- Solicitud gjecucion mmediata aumento de obra  N° 1 del 17.10.2011
- Aplicacion Articuio 106 del Reglamento para Contratos de Obras Pablicas

- Acta de reunion de fecha 14.10.2011

E.- YARIOS:

1°)  El contratista declara no tener reparos de minguna especie y renuncia a cualquier cobro por perjuicios que

pudieran irrogarle los aumentos de-obras que s¢ estipulan.

2°)  Multas: Se mantiene la multa indicada en las Bases Administrativas: del contrato.

3°)  Este aumento representa un 13.79%(Art. 105 del R.C.O.P)) v —0.17% (Art. 106 del R.C.O.P.) en relaci6n al

contrato inicial.

4%y El Contratista renuncia al cobro de indemnizaciones y cua]tiluier tipo de cobros.

5°)  El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez debera ser previamente aprobado por Resolucion, que

autorice el aumento de contrato.

[
‘1

SANTIAGO, 17 de octubre de 2011,

AUTORIZASE un aumento del valor del contrato por $ 15.773.994.- correspondiente a obras

extraordinarias a precios del contrato por $262.089.- y obras extraordinarias a precios convenidos
por $15.511.905.- y disminucién de contrato por $15.£61.213.- produciéndose una disminucién

efectiva de $ 87.219.-




%
| 3

3.~ PLAZO se considera aumento de plazo de 15 dias cor%ridos, manteniéndose las multas estableci-
das en el Articulo 163° del Reglamento para Contratos ifie Obras Publicas.

3

4.~ GARANTIAS, contratista deberd aumentar el plazo de vigencia de la boleta de garantia por el
fiel cumplimiento del contrato, de acuerdo al presente gumento de plazo.

5.~ PROTOCOLIZACION, Conforme a lo dispuesto en el|Articulo 90 del Decreto MOP. N° 75 del
2004, tres transcripciones de la presente Resolucién!deberan ser suscritas ante Notario por el
contratista, en sefial de aceptacién de su contenido, debiendo protocolizar ante el mismo notario
uno de sus ejemplares.

6.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA, no corresponde por tratarse de una dismirnucion efectiva.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE .-

. Director Regio
| D.A. M.O.P.

/.;/' A = { =T =
G TONIO MUROZ CORY
Arquitecto

Secretario Regionai Ministerial
de Obras Puablicas R.M.

cRISTHA SOlANO MUNOZ
\erguiecio
Jefe Secrelard Téonica SEREMI
MOR - RM




SOLICITUD EJECUCION INMEDIATA AUMENTO DE OBRA  N° 1/

l.- ANTECEDENTES:
1.1. CONTRATO
1.2, CONTRATISTA
1.3. APROBACION CONTRATO
1.5. TIPO DE CONTRATOQ

1.6. TIPO DE FONDQOS

“CONSERVACION  INFRAESTRUCTURA DE
APOYO MOP, NIVEL CENTRAL
(NORMALIZACION ELECTRICA 6° PISO)”
INELPROM INGENIERIA ELECTRICA
RESOLUCION DA. RM N° 412 del 11.08.2011.-
TRATO DIRECTO A SUMA ALZADA SIN
REAJUSTE.

SECTORIALES D.A. MOP

i.7. VALOR ACTUAL DEL CONTRATO $111.787.779.-
1.8. INDICE BASE . S R
1.9. FECHA DE INICIO . 24.08.2011
MONTO %% PLAZO | INDICE BASE
N°E DIAS VENCIMIENTO |
a} Original Propuesta $ 111.787.779.- ) 53 18.10.2011.- |  —ememmeeeeee-
2.~ AUMENTO ESTIMATIVQ QUE SE SOLICITA.
MONTO % PLAZO INDICE BASE
N° IDIAS VENCIMIENTO
Aumentos
A precios convenidos  § 15.511.905.- Art. 105 15 02.11.2011.- | e
A precios del contrato  $ - 262.089.- 13.79%
Total aumentos $15.773.994.-
Disminuciones $15.861.213.- Art. 106
Disminucion efectiva  § 87.219.- -0,17%

3.~ DESCRIPCION Y JUSTIFICACION DEL AUMENTO Y D_I-_SMINUCION DE OBRAS

El mandante solicito aigunas modificaciones puntuales al proyecto del contrato que corresponden a mejoras al
proyecto, ademas durarite el transcurso de la obra se detectaron algunos inconvenientes de caracter téchico que
quedaron registradas mediante acta de reunion de fecha 14 de octubre de 2011, la cual se adjunta, por este
motivo se instruyé al contratista cotizar las modificaciones solicitadas que se desglosan a continuacion:

3.1 Modificaciones

e Debido a la iimposibilidad técnica de retirar y reemplazar el gabinete del tablero (TDAYF 2.6.1)
ubicado en el pasillo del sexto piso del edificio MC‘)iP Nivel Central debido al cableado (alimentadores

y sub alimentadores) que pasa por su interior que energizan otros pisos del edificio, se procedera solo a
la normalizacién interior (cambio de conductores, protecciones, barras, pilotos, contactores, etc.) que
comanda parte de Ja instalacion eléctrica del sexto piso.

» Debido al bugn estado y capacidad vacante del gabinete del tablero (TDAYF 4.8.1) ubicado en el sexto
piso, sector torre, del edificio MOP nivel central, se procedera solo a la normalizacién interior (cambio
de conductores, protecciones, barras, pilotos, contacdtores etc.).

» Incorporar un interruptor de comando 9/32 en la oficina Sra. Secretaria del Ministro de Obras
Piiblicas.

e Incorporar 5 centros de climatizacion y 2 centros de enchufes fuerza, en sector n°2 del sexto piso,

ademas de incorporar 5 cirguitos en tablero sector nf2.

Incorporar enchufes de fuerza en oficina Asesoria Territorial de Obras Piblicas.

Cambiar 2 tubos fluorescentes en el pasillo sector Morande 59 por estar dafiados.

Cambiar 8§ tubos fluorescentes ubicados en el pasillo acceso hall del Ministro de Obras Publicas.

Por lo anteriormente indicado, se solicita autorizar la aprobacién de dichas modificaciones sin esperar la
dictacion de la resolucion respectiva.




4.- JUSTIFICACION DEL PLAZO.QUE SE CONVIENE

Se considera un aumento de plazo de 15 dias corridos que es el necesario para realizar los trabajos,
correspondientes a la ejecucion de las modificaciones pbr mejoras al proyecto antes mencionadas y que

fueran solicitadas por el mandante.
M%%% U0z

Ingeniero Civil Eléctrico
Inspector Fiscal de Obras

SANTIAGO, 17 de octubre de 2011.

5.- APROBACION DE LA EJECUCION DEL_AUMENTO DE OBRAS EN FORMA PREVIA A SU
CONTRATACION

‘&mﬂéﬁfﬁ"

Seeretario Regional Mimsterial
de Obras Publicas R.M




